
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. 463/93 
 
Τροποποίηση άρθρου 68 του Κώδικα Τροφίµων ISOMALT. 
(ΦΕΚ 93/Β/23-2-93) 

 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ  

ΥΓΕΙΑΣ, ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
α. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αριθ.3002945/399/92 
β. Το εδάφιο δ της παρ.8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 περί συστάσεως του Γενικού 
Χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν. 754/1937 
(άρθρ.3 παρ.2 και3) (ΦΕΚ 247/τ.Α/1937) 
γ. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «περί κανονισµού της λειτουργίας 
και των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 391/τ.Α/31.10.1929) 
δ. Το Νόµο 115/1975 περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν. 4328/1929 (ΦΕΚ 
172/τ.Α/20.8.1975) 
ε. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οικονοµικών για περιορισµό των Συλλογικών 
Οργάνων του Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 1078204/927/0006Α (ΦΕΚ 525/τ.Β/92) 
στ. Την υπ΄ αρ. Υ1847/1078399/1182/7.8.92 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονοµικών περί καθορισµού αρµοδιοτήτων (ΦΕΚ 525/τ.Β/92) 
ζ. Την αριθ. Υ.1977/1993 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, για τη µεταβίβαση αρµοδιοτήτων, αποφασίζουµε: 
Ι. Εγκρίνουµε την απόφαση αριθ. 463/92 του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου, η οποία 
λήφθηκε κατά τη συνεδρίαση της 12.5.92 και η οποία έχει ως ακολούθως: 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
Εγκρίνουµε την τροποποίηση του άρθρου 68 του Κώδικα Τροφίµων µε προσθήκη στην 
παράγραφο 1 εδαφίου δ, ως εξής: 
1.δ. ISOMALT 
Συνώνυµα: υδρογονωµένη ισοµαλτουλόζη 

Υδρογονωµένη παλατινόλη 
 
Το ISOMALT είναι περίπου ισοµοριακό µίγµα α-D-γλυκοπυρανόζυλο-1, 6-D-σορβιτόλη και 
α-D-γλυκοπυρανόζυλο-1,1,-D-µαννιτόλης 
Αριθµοί ΕΟΚ Ε 953 
Παρουσιάζει τις εξής σταθερές 
Περιγραφή: Άοσµη, άσπρη, γλυκιάς γεύσης και κρυσταλλική σκόνη, ελαφρώς υγροσκοπική, 
διαλυτή στο νερό και αδιάλυτη στην αλκοόλη. 
Ειδική στροφή (α) 20 (διάλυµα 4%) 91,5 ελάχιστο 
Περιοχή σηµείου τήξης 145οC-150oC 
Υγρασία (µέθοδος KARL FISCHER) 7% µέγιστο 
 
Τέφρα (διαθειϊκού οξέος) 0,05% µέγιστο 
Ανάγοντα ζάχαρα 1,5% µέγιστο 
Μαννιτόλη  0,5% µέγιστο 
Σορβιτόλη  0,5% µέγιστο 
Βαρέα µέταλλα 10 MG/KG µέγιστο 
Μόλυβδος  1 MG/KG µέγιστο 
Αρσενικό  3 MG/KG µέγιστο 



Νικέλιο  2 MG/KG µέγιστο  
Καθαρότητα: τουλάχιστον 98% επι ξηρού. 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
Γ. ΠΑΡΙΣΑΚΗΣ 

Ο Γραµµατέας 
Χ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 

Τα Μέλη 
Κ. Γκέγκιου, Π. Τσουκάτος, Γ. Σούντρης, 

∆. Ταραντίλης, Π. Σίσκος, ∆. Ψωµάς, ∆. Λαδικός 
 
 
ΙΙ. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ηµεροµηνία δηµοσίευσής της στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 1993 
ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Κ. ΓΙΑΤΡΑΚΟΣ 

ΥΓΕΙΑΣ, ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 
 


